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Città di Lissone 

Provincia di Monza e della Brianza 

 

 

 

Allegato C - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI 

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 

 

 

 
 

Determinazione della misura delle tariffe ordinarie 

 

 
1. TARIFFA STANDARD ANNUALE  

 

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, e per 

le esposizioni pubblicitarie permanenti, le tariffe annue per 

metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

 

 

CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

I Categoria occupazioni suolo/ 

Categoria speciale e Categoria 

ordinaria esposizioni 

pubblicitarie 

Euro 50,00 

II  Categoria occupazioni suolo Euro 45,00 

III Categoria occupazioni suolo Euro 42,50 

IV  Categoria occupazioni suolo Euro 40,00 
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2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 
  

Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi pubblici, e per 

le esposizioni pubblicitarie temporanee, le misure tariffarie a 

giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

 

 

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 

I Categoria occupazioni suolo/ 

Categoria speciale e Categoria 

ordinaria esposizioni 

pubblicitarie 

Euro 1,20 

II  Categoria occupazioni suolo Euro 1,08 

III Categoria occupazioni suolo Euro 1,02 

IV  Categoria occupazioni suolo Euro 0,96 

 

 

 

3. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI FINO AD UN METRO 
QUADRATO  

 

Per le affissioni di manifesti le misure tariffarie per 10 

giorni, o frazione di esposizione, sono le seguenti: 

 

PERIODO TARIFFA STANDARD AFFISSIONI 

Per i primi 10 giorni Euro 1,20 

Per ogni periodo successivo di 

5 giorni o frazione 

Euro 0,40 

 

 

 

4. TARIFFA PER PUBBLICHE AFFISSIONI OLTRE UN METRO QUADRATO  
 

Per le affissioni di manifesti le misure tariffarie per 10 

giorni, o frazione di esposizione, sono le seguenti: 

 

PERIODO TARIFFA STANDARD AFFISSIONI 

Per i primi 10 giorni Euro 1,50 

Per ogni periodo successivo di 

5 giorni o frazione 

Euro 0,45 

 

 

Per ogni commissione inferiore a 50 (cinquanta) fogli la 

tariffa è maggiorata del 50% (cinquanta per cento). 

 

Per i manifesti costituiti da 8 (otto) fino a 12 (dodici) 

fogli, la tariffa è maggiorata del 50% (cinquanta per cento); 

per i manifesti costituiti da più di 12 (dodici) fogli, la 

tariffa è maggiorata del 100% (cento per cento). 

Qualora il committente richieda che l'affissione venga eseguita 

in spazi da lui prescelti, è dovuta una maggiorazione della 

tariffa nella misura del 100% (cento per cento). 
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TABELLA DEI COEFFICIENTI DI VALUTAZIONE ECONOMICA PER LE 

SPECIFICHE ATTIVITÀ ESERCITATE DAI TITOLARI DELLE CONCESSIONI 

ED AUTORIZZAZIONI  
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  

 

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

ANNUALE  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA  

1) Tende e spazi soprastanti  0,25  0,25 

2) Spazi sottostanti  

(articolo 1, comma 829, L. n.160/2019) 

0,25  0,25 

3) Distributori di carburanti  

 

1,30  1,30  

4) Distributori automatici e di 

tabacchi 

1,20  1,20  

5) Occupazioni ordinarie di suolo 

pubblico  

0,60  0,60  

6) Occupazioni per attività dello 

spettacolo viaggiante 

0,15  0,15  

7) Chioschi ed edicole 1,10  1,10 

8) Traslochi e interventi edilizi 

d’urgenza con autoscale  

 0,50 

9) Scavi, manomissione suolo e 

sottosuolo 

1,00 1,00 

  

10)  Attività edile 1,00 1,00  

11) Serbatoi interrati fino a 3.000 

litri 

1,00 1,00 

12) Serbatoi interrati – maggiorazione 

ogni 1.000 litri ulteriori 

0,25 0,25 

13) Esposizione merci fuori negozio 0,60 0,60 

14) Aree di Rispetto e Riserve di 

parcheggio 

1,00 1,00 

  

15) Occupazioni con elementi di arredo 

(quando non esenti) 

0,60 0,60 

16) Occupazioni permanenti con 

tavolini e sedie I Categoria 

0,90  

17) Occupazioni permanenti con 

tavolini e sedie II Categoria 

0,85  

18) Occupazioni permanenti con 

tavolini e sedie III Categoria 

0,75  

19) Occupazioni permanenti con 

tavolini e sedie IV Categoria 

0,65  

20) Occupazioni giornaliere con 

tavolini e sedie – coefficiente 

forfettario 

 20,00 

21) Occupazioni con contenitori per la 

raccolta “porta a porta” dei rifiuti 

(quando non esenti) 

1,00 1,00 
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TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  

 

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

ANNUALE  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA  

22) Occupazioni senza scopo di lucro 

effettuate da associazioni, comitati, 

partiti politici (quando non esenti) 

0,30 0,30 

23)  Occupazioni con impianti di 

ricarica veicoli elettrici (quando non 

esenti) 

0,50 0,50 

24) Occupazioni con impianti di 

telefonia mobile e nuove tecnologie di 

telecomunicazione(occupazione singola)  

7,00  

25)  Occupazioni con impianti di 

telefonia mobile e nuove tecnologie di 

telecomunicazione(occupazione 

multipla)  

6,50  

26) Occupazioni realizzate in 

occasione di fiere, manifestazioni e 

sagre 

0,90 0,90 

27) Occupazioni residuali non 

riconducibili alle categorie 

precedenti  

0,45 0,45 

 

 

 

 

 

 

 

TIPOLOGIA  

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

ANNUALE  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA  

1) Insegna di esercizio da 5,01 a 8 

mq. Categoria speciale - opaca 

0,94 0,94 

2) Insegna di esercizio da 5,01 a 8 

mq. Categoria speciale - luminosa 

1,31 1,31 

3)Insegna di esercizio da 5,01 a 8 

mq. Categoria ordinaria - opaca 
0,57 0,57 

4)Insegna di esercizio da 5,01 a 8 

mq. Categoria ordinaria - luminosa 
0,94 0,94 

5) Insegna di esercizio superiore a 8 

mq. Categoria speciale - opaca 

1,13 1,13 

6) Insegna di esercizio superiore a 8 

mq. Categoria speciale - luminosa 

1,50 1,50 

7) Insegna di esercizio superiore a 8 

mq. Categoria ordinaria - opaca 
0,75 0,75 

8) Insegna di esercizio superiore a 8 

mq. Categoria ordinaria - luminosa 
1,13 1,13 

9) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato fino a 1 mq. Categoria 

speciale - opaco 

0,63 0,63 

10) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato fino a 1 mq. Categoria 

speciale - luminoso 

0,94 0,94 
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TIPOLOGIA  

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

ANNUALE  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA  

11) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato fino a 1 mq. Categoria 

ordinaria - opaco 

0,32 0,32 

12) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato fino a 1 mq. Categoria 

ordinaria - luminoso 

0,63 0,63 

13) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato da 1,01 a 5 mq. Categoria 

speciale - opaco 

0,75 0,75 

14) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato da 1,01 a 5 mq. Categoria 

speciale - luminoso 

1,13 1,13 

15) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato da 1,01 a 5 mq. Categoria 

ordinaria - opaco 

0,38 0,38 

16) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato da 1,01 a 5 mq. Categoria 

ordinaria - luminoso 

0,75 0,75 

17) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato da 5,01 a 8 mq. Categoria 

speciale - opaco 

0,94 0,94 

18) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato da 5,01 a 8 mq. Categoria 

speciale - luminoso 

1,31 1,31 

19) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato da 5,01 a 8 mq. Categoria 

ordinaria - opaco 

0,57 0,57 

20) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato da 5,01 a 8 mq. Categoria 

ordinaria - luminoso 

0,94 0,94 

21) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato superiore a 8 mq. Categoria 

speciale - opaco 

1,13 1,13 

22) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato superiore a 8 mq. Categoria 

speciale - luminoso 

1,50 1,50 

23) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato superiore a 8 mq. Categoria 

ordinaria - opaco 

0,75 0,75 

24) Mezzo pubblicitario su suolo 

privato superiore a 8 mq. Categoria 

ordinaria - luminoso 

1,13 1,13 

25) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico fino a 1 mq. Categoria 

speciale - opaco 

0,70 0,70 

26) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico fino a 1 mq. Categoria 

speciale - luminoso 

1,00 1,00 

27) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico fino a 1 mq. Categoria 

ordinaria - opaco 

0,35 0,35 

28) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico fino a 1 mq. Categoria 

ordinaria - luminoso 

0,70 0,70 
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TIPOLOGIA  

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

ANNUALE  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA  

29) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico da 1,01 a 5 mq. Categoria 

speciale - opaco 

0,85 0,85 

30) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico da 1,01 a 5 mq. Categoria 

speciale - luminoso 

1,20 1,20 

31) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico da 1,01 a 5 mq. Categoria 

ordinaria - opaco 

0,50 0,50 

32) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico da 1,01 a 5 mq. Categoria 

ordinaria - luminoso 

0,85 0,85 

33) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico da 5,01 a 8 mq. Categoria 

speciale - opaco 

1,00 1,00 

34) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico da 5,01 a 8 mq. Categoria 

speciale - luminoso 

1,45 1,45 

35) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico da 5,01 a 8 mq. Categoria 

ordinaria - opaco 

0,65 0,65 

36) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico da 5,01 a 8 mq. Categoria 

ordinaria - luminoso 

1,00 1,00 

37) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico superiore a 8 mq. Categoria 

speciale - opaco  

1,20 1,20 

38) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico superiore a 8 mq. Categoria 

speciale - luminoso 

1,70 1,70 

39) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico superiore a 8 mq. Categoria 

ordinaria - opaco 

0,85 0,85 

40) Mezzo pubblicitario su suolo 

pubblico superiore a 8 mq. Categoria 

ordinaria - luminoso 

1,20 1,20 

41) Mezzo pubblicitario a messaggio 

variabile 

 

2,00 2,00 

42) Pubblicità per conto proprio o 

conto terzi su veicoli e natanti  

 

1,50 1,50 

43) Pubblicità per conto proprio su 

veicoli d’impresa 

 

1,00 1,00 

44) Preinsegne  

 

1,00 1,00 

45) Volantinaggio per persona a 

giorno  

 

 3,00 

46) Pubblicità fonica per postazione 

a giorno 

 

 3,00 
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TIPOLOGIA  

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

ANNUALE  

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA  

47) Striscione traversante la strada 

a giorno 

 

 2,00 

48) Pubblicità realizzata con 

aeromobili a giorno 

 

 3,00 

49) Pubblicità realizzata con palloni 

frenati e simili a giorno 

 

 3,00 

50) Pubblicità realizzata con 

proiezioni 

 

2,00 2,00 

51) Pubblicità in vetrina 0,80 0,10 

52) Locandine e altro materiale 

temporaneo 

 0,10 

53) Altre forme di esposizione 

pubblicitaria 

 

1,00 1,00 

 

 

 


